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Navnet  har  en  Klang  af  noget.  nutidsfjernt,  som  Gaden

har  en  Patina  af  Lærdom  og  H¢jtidelighed,  hvad  der  vel
skyldes  det  nære  Universitet,  Vor  Fru  og  -  Holberg.  Her,
'hvor  den   vittige  Pedant   engang   levede   og  arbåjdede,.  bor
nA,ah    nÆA..|     _____    1            1             1           .....

ia---o    --|vuv   v6   qJHJ5jucut;,.   LJulnu  en  anden  Mand,  me-n  han  ihar  det  tilfælles  med  Ho]berg,  at  han
ogsaa  er med  i  Kampen  for  et  nyt  aande]igt  Danmark.

Manden   er   Stiftsprovst,   dr   theol.   Brodersen,   en   af   de   danske
PræsteL  der  aabent  erkender,  at  der  har  været  Ebbe-Tid  i  Kirkens
aaridelige  lndflydelse,  og  som  tog  Kons'ekvensen  deraf  ved  at  slaa
Port6ne  op  for  den  vældige  aandelige   Flodlbølge,   der  skyllede  ud
over  Alveirden  fra  Oxford  hvorfra  Bevæselsen  har  faaet  sit  Navn.

Stiftsprovsten  har  intet  som  helst  af denne  lidt  skræmmende  aan-
de]ige  og  fysiske Bredde,  man  ofte møder  hos  Præster.   Han  er ung,
høj   og  s]ank   og  kunde  for  den   Sags  Skyld   lige  saa   gerne  være
Læge,  Forretningsmand  e]ler  a]t  muligt  andet  end  Gejstlig.

Han  lytter intens  og undertiden er det som  han  fariler  efter  netop
det  han  vil  have  frem,  men  pludselig  finder  han  det  og  giver  det
Udtryk med  en Appel, der faar en ti]  at tænke  paa,  at Tidens Tempo
ogsaa  har  naaet  prælaterne.                                                     \

~  Hvad.er  i  'faa  ord  oxfordbevægelsen?                    '                "
-r Den  er  en  aandelig  R®voluti\on.    Den  har   det  tilfælles  med

andre  rev.olutionære  Bevægelser,  at `deri.  erkender,  at  vi  befinder  os
i  en  saa  kritisk   Situation,  at  der  maa  ske  noget  gennemgribende,
Men  til  Forskel  fra  de  politiske .Revolutioner  sigter  denne  Bevægelsa
ikke  .. /ørS¢e  RæÆÆe paa  de  ydre  Forhold,  m'en  paa  Menneskene  selv.
Den  er  overbevist  om,  at  det  væsentlige  er,  at  der  sker  noget  med
os  Mennesker.   Hvis  vi  fåar  den  rette  Aand  over  den  rem  lndstil.
ling,  saa  skal  og§aa  nok  Forholdene  `komme  i  Lave.

~ Hvad  tænker De særlig paa, naar  De taler om den  Forandring,
derAtsk£:v::råegsataed¥tedfo¥ea:n:Sæireenes:ivisk  ori€nteret  og  selvisk  Styret'
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Stif teprwst  Brodersen  har  til  si,n  yngste   Søn  Ove  ltwet
en  SrLeh¢j  med  Nisser.  (Herwnder)

•,`

bliver  orienteret   og  styret  ud   fra  Guds   Vilje.
Det,  der tiltrænges,  er,  at  vi  kommer til  at  ]eve
Livet  zønder   Cz4ds  Føre/se   og  dermed  kommer
i  det  rette  Forhold  til  vore  Medmennesker.

- Vil  Oxfordbevægelsen  da  ikke  det  samme
som  Folkekirken?         \

-  Jo,   for  saa   vidt  som   Oxfordbevæge]sen
jo  ganske simpelt vil  g¢re  Folk  til  Kristne.   Ox-
fordbevægelsen  vil  ikke  væ.re  noget  nyt  ved  Si-
den  af  Kirken.   Den  er  udsprunget  af  Kirkens
Nød.   Masser  af  Mennesker  er  i  vor  Tid  kom-
met  paa  Afstand  af  Kirke  og  Kristendom,  og
det  kan  i'k.ke  nægtes,  at  Kirkens  aandelige  lnd-
flydelse paa Tidens  Liv  er. b]evet svag.   Oxford-
bevæge.lsen  søger nye Veje ti]  at  naa  ud til  dem
'udenfor.    0g  den  udfordrer  en   »Kristendom»,

de).  kun  er  halvt  kristelig,  til  at  gøre  Alvor  af
Kristendommen  -  til  at  lade  Gud  faa  Magt  i
det  daglige  Liv.

---.- Betjener  Bevægelsen  sig  ikke  af  en  anden
»Teknik»   end   Folkekirken?

-~ Teknik er ik'ke saa rart 6t Ord .i denne For.
bindelse.    Bevægelsen   vil   være   Kirkens   Front-
arbejde  over  for  dem,  der  er  kommetjuden  for
dens  aandelige  lndflydelse.   0g  Arbejdsmaaden
i,ndstilles  efter  de  særlige  Krav,  dette  Frontar-
bejde  stiller.    Man  maa  f.  Eks.  tale  et  Sprog,
som   det   moderne   »ukirkelige»   Menneske   kfln
forstaa.   0g  i  Stedet  for  at  holde  Prædikener
isørger  man  at  fange  Opmærksomheden  bg  ln.
teressen  ved,  at  forskel]ige  Mennesker  fortæller
fra  deres eget Liv om,  hvad  der er sket  naar de
h.ar  givet  Gud  Styret.

-   Disse    Bekendelser    forekommer    mange
usmage]ige.     Kunde    de    ikke    undværes    eller
gives  .en   anden   Form?

de=ipt:trigiiøgrst,ael:atarnoåsi:å,s-ka:bdeiaerr:lestB::::
gelsen,  der  taler  om  det  usmagelige  ved  Beken-
delserne.    Jeg  har  ikke  ofte  hørt  den   Betragt-
ning  gjort  gæ]dende  af  Folk,  der  virkelig  har
overværet   Oxfordmøder.   ,Man   maa  .`g¢re   sig
k]art, at ingen  Be:kendelser' ved  offentlige Møder
indlader  sig  paa  intime  Enke]theder  med  Hen.
syn  til   den  person]ige  Synd.    Det+ er  Vidneds-
byrd.   der   ganske   jævnt   fortæller   om,   hvilke

Vanskeligheder,  man   har  haft,   hvorledes  man
har  fundet  Fejlen  og  Skylden.~ hos  sig  selv,  og
hvorledes  man  har faaet  et  nyt  Liv  ved  Overgi-
velsen  til  Gud.   Netop  disse  personlige  Vidnes-
byrd   ud   af   Livet  hjælper  moderne,  skeptiske
Mennesk€r  til  at  faa  øje  for  Religionens  Vir.
tkelighed  og  praktiske  Betydning.

----  Man  har  sagt  at  Oxfordbevægelsen  er  en
Overk]assebevæge]se?  r

- Ikke med rette.   Hephjemme henvendte den
si8. maaske til at begynde med til de Øvre Befolk.
nir}gslag.    Det   faldt   ganske   særligt   i   Øjnene
derved,  at  man  ikke  er  vant  til,  at  en  religiøs
Vækkelse  sætter  ind  bland  disse  Folk.    Men  i
disse  Krese ier  der  da  sandelig ogsøa[  Behov  for
det.    Oxfordbevægelsen   vil   ikke  have   Kristen-
dommen  indkapslet b]ot i visse Krese, `men have
den  ud  i  hel.e  Befolkningen  baade  opadtil   og
nedadtil.    E'fterhaanden  har  Bevægelsen  berørt
alle  Samfundslag.   Man, sa&  det tydeligt ved  det
store  F`orum-M¢de,  hvor  Akademikere,   ledende
Forretningsfolk,    Arbejdsl¢se,    Damer    af   Sel.
skabet   og  jævne   Koner  ibefandt   sig   Side   om
Side  i  den  tusindtallige  lyttende  Skare.

-  Hvor]edes  stiller  Bevægelsen  sig  egentlig
til  Spørgsmaalet:+  Penge?   Vil  man  indf¢re  de
første   kristne   Bordersamfunds   Kommunisme?



-  Man  kan  ikke  i  Nutiden  kopiere  tidligere
Tiders   Forhold.    Og5aa   i  Spørgsmaalet  Penge
gælder  det,   at  det   først   og  fremmest  er   den
personlige  lndstilling,  der  skal  blive  en  anden.
Her  tænker  jeg  paa  to  Ting.   Den  ene  er,  at
man   faar  en  ny  uselvisk   lndstilling  over  for
Livet  Qg  ens  egen  Gerning.    Livets  sande  For-
maal  er  ikke  at  tjene  Penge,  men  at  vi  tjener
hinanden   i   Ansvar   for   Gud   og   under   hans
Aands Ledelse.   Det andet er,  at Livsfrygten i os
bliver  overvundet  ved  Tro  paa  Gud  og  Over.
givelse   i \hans   Førelse.   Det  ei`   selvisk   B€gær-
1ighed  og  Frygt.  der  er  de  to  alvorligste  Pro-
blemer  i  Forbindelse  med  Penge.

-  Kan  rian  godt  være  en  stor  Forretnings.
mand  og  dog  leve  efter  Bevægelsens  Grundsæt-

~ Jeg har set, hvor]edes  ledende Forretnings-
folik,  e.fter  at  have  givet  deres  Liv  til  Gud,  ,har
faaet et  helt nyt  Syn  paa  deres  Forretning.   Fra
blot   at   være  et  Middel   for   dem   til   at  tjenc
Penge,  er  den  b]evet  dem  en  betroet  Gerning,
i hvilken Gud skal være den øverste Chef. Mange
Forretningsmænd  inden  for` Bevægelsen  vil  selv
fortælle  om,  hvorledes  de  har  `faaet  et  helt ,nyt
Forhold  til   deres   Personale  til   deres  Kunder,
deres  Leverand¢rer  -  og  deres  Konkurrenter.
Jeg ^h¢rte  forl6den   Dag  om  to   tidligere  Kon-
kurr`enter  i  en  bestemt  Branohe,  som  nu  holder
»stille   Stu"nd»   sammen   og   sammen   overvejer,

(Forts,   paa   Sid€   26.)

Odord         (Forts.  tr:  S±de  7.)
hvad  der  er  Guds  Plsn  for  deres  For.
retningsgren.    Dette   er   en   meget  væ-
sentlig'  Side  ved.  den   Revolution   som
Oxfordbevægelsen  tilsigter:  Gud  i  de.t
moderne  Forretningsliv !

-  Hvorledes  vil  det  stille  sig,  naar
der   er   Tale   om   f.   Eks.   en   Vaaben-
fabrikant?

-  De  mener,  forstaar  jeg,  om  det
er   muligt   at   bringe   denne   bestemte
Form   for  Forretning  ind  under  disse
Synspunkter.   Her  er  selvfølgelig  Van-
skeligheder.   Den  enkelte,  som  staar  i
en   saadan   Stilling   og   for   hvem   det
bliver  AIVor  med  at  leve  som  kri§ten
under  Guds  Førelse,  maa  selv  træffe
sin  Afgørelse  her.    Det  kan  da  være,
at  en  Mand  'bliver  ført  til   at  opgive
sin   hidtidige   Stilling,   men   det   kan
ogs,aa   være,   at   f.   Eks.   en  Vaabenfa.
brikant vil  komme  til  at  se  paa  Sagen
omtrent   paa   følgende   Maade:    Som
Forho]dene   faktisk   ligger   for   Tiden
vil  Vaabenfabrikation finde  Sted,  hvad
enten   jeg   bliver  i   min   Stilling   e]ler
ikke.   Er  det  da  ikke  bedst,  at  der  i
denne  Virksomhed  findes  Mænd,  som
ved,   hvad   Ansvar   over   for   Gud   og

f#SS     v*v`


